
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

DGR n. 715 del 26/10/2023

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER
LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - ANNUALITÀ 2024. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI
INTERVENTI E ASSEGNAZIONE RISORSE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/10/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

OGGETTO:

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO -
ANNUALITÀ 2024. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI INTERVENTI E
ASSEGNAZIONE RISORSE.

VISTO l’art. 1, commi 134 ss, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 s.m.i. che, al fine di favorire gli
investimenti per il periodo 2021-2034, dispone in favore delle Regioni a statuto ordinario
l’assegnazione di contributi per investimenti per la realizzazione di:

 opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
 interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto

pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;
 interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;
 infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;
 l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri

beni mobili a utilizzo pluriennale;

VISTO l’Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) con il quale le suddette
risorse sono state ripartite tra le Regioni a statuto ordinario per ciascuna annualità 2021-2034;

PRESO ATTO che l’importo dei contributi assegnati alla Regione Abruzzo nel citato periodo
ammonta complessivamente a € 135.232.200,00 così come riportato nella tabella che segue:

Anno Importo
complessivo

2021 4.266.000,00

2022  13.746.000,00

2023 13.414.200,00

2024  16.574.200,00

2025  3.934.200,00



2026  8.200.200,00

2027  9.622.200,00

2028 9.622.200,00

2029 9.622.200,00

2030 9.622.200,00

2031 9.622.200,00

2032 9.622.200,00

2033  11.044.200,00

2034  6.320.000,00

TOTALE 135.232.200,00

VISTO l’art.1, co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificato dall’art.1 co.809
della L. 178/2020 il quale stabilisce che i contributi di cui al comma 134 sono assegnati per almeno
il 70 per cento dalle Regioni a statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio e che tale contributo
è finalizzato a investimenti per infrastrutture varie e messa in sicurezza del territorio;

VISTO il comma 135-bis del medesimo articolo 1 il quale prevede che le regioni, nell’atto di
assegnazione del contributo di cui al comma 134 ai comuni del proprio territorio, individuano gli
interventi oggetto di finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, prevedendo che i comuni beneficiari, entro il 30
novembre dell’anno precedente al periodo di riferimento, classifichino i medesimi interventi nella
Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011,
n. 229, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio
2019";

PRESO ATTO dell’“Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per
definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere
pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”
approvato in sede di Conferenza Stato Regioni in data 9 settembre 2021 (Allegato 1, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto);

PRESO ATTO che il comma 3-bis dell’art. 10 della Legge 5 agosto 2022, n. 108 ha modificato il
comma 136 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilendo, relativamente al termine di
aggiudicazione dei contratti, che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è
tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti
dalla data di attribuzione delle risorse …”;

TENUTO CONTO delle diverse problematiche riscontrate per le annualità 2021 e 2022 in merito
all’inserimento sul sistema informativo BDAP-MOP, di cui al comma 135-bis della L. 145/2018, a
fronte delle quali, il MEF ha ritenuto opportuno avviare una attività che permetta alle Regioni di
“classificare” le risorse attraverso l’applicativo GLF sviluppato in BDAP, e già reso disponibile per
le amministrazioni;



CONSIDERATO CHE, per le ragioni sopra precisate, in merito al richiamato Accordo, sono in
itinere alcune modifiche, e nello specifico:

adeguamento del termine di cui al comma 136, sopra citato, che fissa in dodici mesi
dall’assegnazione delle risorse, il termine per il soggetto beneficiario entro cui è tenuto ad affidare i
lavori;

modifica dell’art. 1 co. 2 dell’Accordo, nella parte in cui, richiamando il comma 135-bis, L.
145/2018, prevede che “i soggetti beneficiari, ivi inclusi i comuni, entro il 30 novembre dell’anno
precedente al periodo di riferimento, classifichino i medesimi interventi nella Banca dati delle
Amministrazioni pubbliche BDAP-MOP, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1,
comma 134, legge di bilancio 2019 – anno xxx [anno riferimento contributo]";

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE con mail del 27 settembre 2023, il MEF ha comunicato alle
Regioni a statuto ordinario che, nelle more del perfezionamento della suddetta modifica, i soggetti
beneficiari NON devono più provvedere alla classificazione su BDAP-MOP, in quanto gli obblighi
di cui all’art.1 co. 2 dell’Accordo, si intendono assolti con l’inserimento all’interno del sistema
informativo GLF, entro il 30 novembre dell’anno precedente il periodo di riferimento, dell’elenco
degli interventi finanziati, completo del codice fiscale e denominazione del soggetto beneficiario,
dell’importo del contributo concesso, del codice unico di progetto (CUP) e della data di decorrenza
del termine di affidamento dei lavori/forniture di cui al comma 136;

PRESO ATTO che, nel rispetto delle finalità degli investimenti e del limite minimo di
assegnazione ai Comuni, le Regioni a statuto ordinario devono programmare le risorse entro il 30
ottobre dell’anno precedente all’assegnazione;

RITENUTO OPPORTUNO programmare le risorse per l’annualità 2024 per un importo pari ad €
16.574.200,00;

DATO ATTO del mandato assegnato dal Presidente della Regione al Sottosegretario alla
Presidenza della G.R., e del conseguente rilevamento dei fabbisogni territoriali effettuato dal
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti (competente in materia di infrastrutture e difesa
idrogeologica) e dal Dipartimento Territorio – Ambiente (competente in materia di edilizia pubblica
e scolastica e pianificazione territoriale);

PRESO ATTO che:

con mail del 17/10/2023, il Sottosegretario Regionale ai Trasporti ha trasmesso al DPA002 l'elenco
degli interventi Anno 2024 da finanziare con le risorse di cui alla L.145/2018, art. 1, commi 134ss,
successivamente modificato con mail del 19/10/2023 del Dipartimento Infrastrutture - Trasporti
DPE;

il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE e il Dipartimento Territorio – Ambiente DPC hanno
provveduto, per il tramite dei soggetti attuatori, ad acquisire i CUP associati agli interventi, in
funzione delle rispettive competenze, come riportato nell’Allegato 2, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;



RILEVATA la necessità di provvedere alla realizzazione di interventi riportati nell’Allegato 2,
inerenti tanto la infrastrutturazione trasportistica e la difesa idrogeologica del territorio (di
competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti) quanto la messa in sicurezza di edifici
comunali e scolastici e la valorizzazione del paesaggio (di competenza del Dipartimento Territorio –
Ambiente);

RITENUTO OPPORTUNO:

•            approvare il nuovo elenco di interventi programmati per l’annualità 2024 riportato
nell’Allegato 2, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

•            procedere all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori/beneficiari come individuati nel
suddetto Allegato 2;

•            regolamentare i rapporti tra la Regione Abruzzo e i soggetti attuatori sulla base di uno
schema di Convenzione definito in coerenza con le indicazioni di cui all’”Accordo tra il Ministero
dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le modalità di erogazione
dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione
dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”;

•            demandare al Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE e al Dipartimento Territorio –
Ambiente DPC, in qualità di Strutture coinvolte nell'attuazione degli interventi di cui all'Allegato 2,
la predisposizione dello schema di convenzione tipo, da far sottoscrivere ai soggetti attuatori, che
sarà approvato con successivo atto;

DATO ATTO, inoltre, che:

•            il Direttore del Dipartimento Presidenza DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R. 77/1999;

•            il Direttore del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R.
77/1999;

•            il Direttore Dipartimento Territorio – Ambiente DPC attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R.
77/1999;

•            il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale DPA002 attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R.
77/1999;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1.di DICHIARARE gli allegati 1) Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a
statuto ordinario per definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la
realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30
dicembre 2018, n. 145”, 2) “Programmazione risorse annualità 2024” quali parti integranti e
sostanziale del presente atto;

2.di DARE ATTO dell’“Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario
per definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di
opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n.
145”, approvato in sede di Conferenza Stato Regioni il 9 settembre 2021 (Allegato 1);

3.di APPROVARE il piano degli interventi Anno 2024, di cui all’Allegato 2 quale parte integrante
e sostanziale della presente Delibera, inerenti tanto la infrastrutturazione trasportistica e la difesa
idrogeologica del territorio (di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti) quanto la
messa in sicurezza di edifici comunali e scolastici e la valorizzazione del paesaggio (di competenza
del Dipartimento Territorio – Ambiente);

4.di ASSEGNARE LE RISORSE a valere sui fondi in oggetto dell’elenco di interventi
programmati per l’annualità 2024 ai soggetti beneficiari/soggetti attuatori come da Allegato 2, per
un importo complessivo di € 16.574.200,00, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

5.di DARE ATTO che il programma di interventi per l’annualità 2024 di cui all’Allegato 2 per un
importo complessivo di € 16.574.200,00 trova copertura finanziaria con i fondi della L.145/2018
“Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 – anno 2024”;

6.di DARE MANDATO:

•            al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE e al Dipartimento Territorio – Ambiente -
DPC, ciascuno per gli interventi di propria competenza:

o  di predisporre lo Schema di Convenzione in coerenza con le indicazioni di cui all’”Accordo tra il
Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le modalità di



erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione
dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, da far sottoscrivere ai
soggetti attuatori, che sarà approvato con successivo atto;

o  di predisporre quanto necessario all’inserimento all’interno del sistema informativo GLF, entro il
30 novembre dell’anno precedente il periodo di riferimento, dell’elenco degli interventi finanziati,
completo del codice fiscale e denominazione del soggetto beneficiario, dell’importo del contributo
concesso, del codice unico di progetto (CUP) e della data di decorrenza del termine di affidamento
dei lavori/forniture di cui al comma 136;

o  di predisporre tutti gli atti per la stipula delle convenzioni con i soggetti attuatori e finalizzare
l’importo di competenza regionale alle obbligazioni giuridicamente perfezionabili nell’esercizio
corrente, ivi comprese le richieste di iscrizione/variazione delle somme in bilancio;

o  notificare il presente atto, per i successivi adempimenti di competenza, ai soggetti attuatori di cui
all’Allegato 2;

•            al Dipartimento Presidenza, Servizio Programmazione Nazionale - DPA002 di notificare il
presente atto al MEF Ragioneria Generale dello Stato IGEPA Ufficio II;

7.di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale della Giunta regionale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vacante

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1_Accordo.pdf

Impronta 40101DBCCD19342E2ACF96B9E12F58F5D2947F97A6AF8DE14D9E4E0B29AC5FD8

Nome allegato: Allegato 2_elenco interventi annualità 2024.pdf

Impronta B424C51E971AF567596E085E88F9F6FCAEC450D4CD2F6E7D480A689EE41B7250

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 26/10/2023 18:07:34
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
FABRIZIO BERNARDINI

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 18:26:07
Nr. di serie certificato: 4538647096733307318

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


